
1 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с частью 6 статьи 15 Федерального закона Российской 

Федерации от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава 

Пермского муниципального округа Пермского края, соглашением 

о   взаимодействии между Государственным бюджетным учреждением 

Пермского края «Пермский краевой многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» и администрацией 

Пермского муниципального округа Пермского края от 12 мая 2025 г.  

№ 01-01-81/299-2025-01-13-6 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

в    многофункциональных центрах предоставления государственных 

и муниципальных услуг, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Признать утратившим силу постановление администрации Пермского 

муниципального района от 07 мая 2020 г. № 262 «Об утверждении Перечня 

муниципальных услуг, предоставление которых осуществляется по принципу 

«одного окна», в том числе в Многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

3.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

  

Об утверждении Перечня  
муниципальных услуг,  
предоставляемых  
в многофункциональных 
центрах предоставления 
государственных  
и муниципальных услуг 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-216 от 16.05.2025. Исполнитель: Ваулина М.А.
Страница 1 из 376. Страница создана: 16.05.2025 11:11



2 

 

4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

Норицина А.А. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-216 от 16.05.2025. Исполнитель: Ваулина М.А.
Страница 2 из 376. Страница создана: 16.05.2025 11:11



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации 

Пермского муниципального 

округа Пермского края 

от                            №           

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг 

 

1. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства 

(в  том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в разрешение 

на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения) 

2. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении 

о   планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 

и   допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке 

3.  Направление уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации 

о градостроительной деятельности 

4. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

5. Выдача градостроительного плана земельного участка 

6. Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе 

документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных 

документов, предоставление архивных справок, архивных выписок и копий 

архивных документов 

7. Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 

организации, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования 

8. Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального 

имущества 

9. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории 

10. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в государственной или муниципальной собственности, 

без предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута 

11. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся 

в   государственной или муниципальной собственности, и земельных 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-216 от 16.05.2025. Исполнитель: Ваулина М.А.
Страница 3 из 376. Страница создана: 16.05.2025 11:11



4 

 

участков, находящихся в частной собственности 

12. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся 

в государственной информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности 

13. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ 

по  строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского 

капитала 

14.  Постановка молодой семьи на учет в качестве нуждающейся в улучшении 

жилищных условий и выдача свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного строительства 

15. Предоставление жилого помещения по договору социального найма 

16. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений 

жилищного фонда (приватизация жилищного фонда) 

17. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

18. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого 

адреса 

19. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

20. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства 

21. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства 

22. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства 

23. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме 

24. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения 

в жилое помещение 

25. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции 

26. Выдача разрешения на прием ребенка, не достигшего возраста шести лет 

шести месяцев или достигшего восьмилетнего возраста, 

в общеобразовательную организацию, реализующую программу начального 

общего образования 

27. Предварительное согласование предоставления земельного участка 

28. Присвоение спортивных разрядов 

29. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей 

30. Запись на обучение по дополнительной образовательной программе 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-216 от 16.05.2025. Исполнитель: Ваулина М.А.
Страница 4 из 376. Страница создана: 16.05.2025 11:11



5 

 

31. Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные 

образовательные организации субъектов Российской Федерации, 

реализующие программы общего образования 

32. Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовых календарных учебных графиках 

33. Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, результатах 

тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении 

в образовательную организацию 

34. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности или государственная собственность на который 

не разграничена, на торгах 

35. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося 

в  государственной или муниципальной собственности, без проведения 

торгов 

36. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности 

37. Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого 

владения земельным участком 

38. Постановка на учет инвалидов и семей, имеющих в своем составе инвалидов 

с целью получения земельного участка 

39. Предоставление в собственность муниципального имущества 

40. Предоставление муниципального имущества по договорам аренды, 

безвозмездного пользования, доверительного управления, 

предусматривающим переход прав владения и (или) использования 

без  проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих 

договоров 

41. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 

на  соответствующей территории, аннулирование такого разрешения 

на территории Пермского муниципального округа Пермского края 

42. Приватизация муниципального имущества, арендуемого субъектами малого 

и среднего предпринимательства 

43. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право 

на предоставление земельных участков в собственность бесплатно 

44. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу 

в собственность бесплатно 

45. Постановка на учет военнослужащих, лиц, заключивших контракт 

о   пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, и членов их семей в целях бесплатного 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-216 от 16.05.2025. Исполнитель: Ваулина М.А.
Страница 5 из 376. Страница создана: 16.05.2025 11:11



6 

 

предоставления в собственность земельных участков на территории 

Пермского муниципального округа Пермского края 

46. Согласование местоположения границ земельных участков, являющихся 

смежными к земельным участкам, находящимися в муниципальной 

собственности, в индивидуальном порядке 

47. Предоставление социальной выплаты на строительство (приобретение) 

жилья гражданам, проживающим на сельских территориях 

48. Предоставление жилых помещений муниципального маневренного 

жилищного фонда 

49. Признание граждан малоимущими в целях постановки их на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

50. Регистрация заявлений о проведении общественной экологической 

экспертизы 

51. Предоставление права на въезд и передвижение грузового автотранспорта 

в  зонах ограничения его движения по автомобильным дорогам местного 

значения 

55. Выдача разрешений на право организации розничного рынка 

53. Выдача выписки из похозяйственной книги 

54. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений 

55. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

56. Согласование создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов 

57. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов 

58. Уведомление о сносе зеленых насаждений 

59. Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста 

шестнадцати лет 

60. Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов 

над  населенными пунктами на территории Пермского муниципального 

округа Пермского края, а также посадки (взлета) на расположенные 

в границах населенных пунктов на территории Пермского муниципального 

округа Пермского края площадки, сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной информации 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-216 от 16.05.2025. Исполнитель: Ваулина М.А.
Страница 6 из 376. Страница создана: 16.05.2025 11:11


	1
	2
	3
	4
	5
	6

